

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2019**

PROCESSO Nº14030003/2019

Aos dezesesseis dias de abril de dois mil e dezenove (2019), no prédio Sede da Prefeitura Municipal de Apodi/RN, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, à Praça Francisco Pinto, nº 56, centro – Apodi RN – CEP: 59.700-000, por seus representantes legais, nos termos do Decreto nº 036/2011, de 19 de setembro de 2011, à Lei nº 10.520, de 2002, ao Decreto nº 3.555, de 2000, à Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, ao Decreto nº 3.722, de 2001, ao Decreto nº 3.931, de 2001, à Lei Complementar nº 123, de 2006, e subsidiariamente à Lei nº 8.666, de 1993, e, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Presencial para Registro de Preço nº. 018/2019**, do **processo nº 14030003/2019**. E o respectivo ato de homologação pelo Sr. Prefeito Municipal, datada de 15/04/2019, anexa aos autos do processo. **RESOLVE** registrar os preços para aquisição futura, de acordo com o Edital e seus anexos, que passam a fazer parte integrante desta Ata, tendo sido referidos preços oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas em 1º lugares no certame.

- DO OBJETO

Contratação de empresa especializada no fornecimento de Material de Expediente, para atender as necessidades das unidades administrativas pertencentes à Prefeitura Municipal de Apodi-RN, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I(Termo de Referência).

2. – DO(S) DETENTOR (ES) DA ATA REGISTRADO(S), DOS PREÇOS E DOS ITENS DE FORNECIMENTO.

Os preços ofertados pelas empresas abaixo classificadas em primeiro lugar, por objeto/ITEM, signatárias da presente Ata de Registro de Preços assim constam:

ARTE E SABER COMERCIAL LTDA, CNPJ: 04.367.414/0001-04

Item	Material/Serviço	Unid. Medida	Marca	Qtde.	Valor unitário (RS)	Valor total (RS)
32	2137 - Envelope carta ofício 114 x 229	UN	SCRITY	2.974	0,06	178,44
51	2197 - Isopore 10 mm	FL	MASTERPPRINT	177	2,15	380,55
52	2198 - Isopore 15 mm	FL	TDV	167	3,35	559,45
69	2224 - Papel Laminado 48 x 60 cm	FL	VMP	242	0,80	193,60
126	5607 - Isopore em placa 20mm	UND	ISOPLAC	84	4,60	386,40
143	2241 - Pasta com aba e elástico plástica 20 mm	UN	ACP	505	1,86	939,30
164	5592 - cartolina guache cores variadas	UND	VMP	275	0,99	272,25
Total						2.909,99

D. F. DE S. SILVA, CNPJ: 04.599.190/0001-66

Item	Material/Serviço	Unid. Medida	Marca	Qtde.	Valor unitário (RS)	Valor total (RS)
10	2087 - Borracha Ponteira branca	UN	LEONORA	875	0,08	70,00
19	2104 - Cartolina Comum 50x 66 cm cores variadas	UN	BIGNARD	890	0,43	382,70
21	2113 - Clips 1/0 cx com 100	CX	FERPLAS	342	1,00	342,00
31	2133 - Corretivo líquido 18 ml com dados de indentificação do produto e marca do fabricante	UN	DELTA	816	0,90	734,40
35	2140 - Envelope saco 310 x 410 mm	UN	CELUCAT	2.520	0,35	882,00
36	2141 - Envelope saco branco 240 x 340 mm	UN	CELUCAT	3.090	0,23	710,70
37	2154 - Estilete corpo de plástico, tam 13cm , Lâmina larga 9,5x0,04x0,8 cm	UN	BRW	102	1,00	102,00
54	2203 - Lápis marcador para tecido	UN	ACRILEX	114	3,80	433,20
66	2222 - Papel Crepom vmp	FL	ARTFLOC	252	0,70	176,40
67	2160 - Papel E.v.a emborrachado 45 x 60mm	UN	IBEL	405	1,10	445,50
74	2233 - Pasta AZ tam duplicata lombo largo	UN	FRAMA	502	7,00	3.514,00
75	2234 - Pasta AZ tam ofício lombo fino Medidas: 28,5 x 5,3 x 34,5 cm	UN	FRAMA	633	6,90	4.367,70
78	2244 - Pasta suspensa plastificada haste plást. triplex 275g com dimensoes 360 x240 mm	UN	POLIBRAS	635	1,85	1.174,75
85	2256 - Pistola de cola quente pequena tensão: 127/220 V c.a. Potência: 10-12 Watts Diâmetro do bastão: 7.5 mm	UN	WELLMIX	58	8,80	510,40
92	2271 - Régua transparente 20 cm Graduada, medindo 20cm, subdivisão em mm. com no mínimo 3,0mm de espesura e 35 mm de largura	UN	ACRINIL	90	0,40	36,00
94	2272 - Régua transparente em plástico 30 cm Graduada , em 30 cm subdivisão em mm, com no mínimo 3,0 mm de espesura e 35 mm de largura .	UN	ACRINIL	285	0,62	176,70
95	2276 - Tesoura multiuso com ponta em aço inox 21 cm	UN	BRW	135	3,40	459,00

107	2124 - Coleção Gizão de Cera color c/12 cores 48g	UN	KOALA	305	1,60	488,00
123	2187 - Gliter cores variadas 3,5 g	UN	REAL	192	0,50	96,00
129	2206 - Liga Elástica p/dinheiro 1 x 0 M 100g	PCT	REDBOR	65	2,10	136,50
137	5610 - Pasta aba C/elástico em papelão formato A4 (cores variadas) para documento ,dimensões 210x297 mm tamanho ofício A4	UND	FRAMA	390	1,15	448,50
138	2235 - Pasta AZ tam ofício lombo largo revestimento de fácil limpeza. Lombo Largo (LE) Dimensões; Medidas: 31,5 x 28,5 x 7,3 cm ...	UN	FRAMA	510	6,90	3.519,00
142	2240 - Pasta com aba e elástico papelão liso Especificações: • Cores variadas ; • Formato: ofício; • Com abas elástico, sem ilhós; • Em cartão duplex plastificado colorido. Dimensão: • 340x230 mm.	UN	FRAMA	436	1,15	501,40
152	5989 - Pistola para cola quente média Mini Pistola de Cola Quente A Mini Pistola de Cola Quente Western é ideal para uso em colagem de artesanatos, maquetes e miniaturas. Alimentação: 110/220V (Bivolt) Potência: 40W Bastão: 1/2" (Grosso)	UND	WELLMIX	51	11,80	601,80
160	2277 - Tinta acrílica para tecido 37 ml cores sortidas	UN	ACRILEX	230	2,40	552,00
Total						20.860,65

AMPLAS DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ: 11.447.578/0001-07

Item	Material/Serviço	Unid. Medida	Marca	Qtde.	Valor unitário (RS)	Valor total (RS)
1	2201 - Lápis destaca texto amarelo	UN	JOCAR	565	0,82	463,30
6	2078 - Apagador p/ quadro branco ref. 150 RST corpo plástico ,com feltro , dimensões 140mm (comprimento) x50mm(largura) x 40mm (altura) com variação de +/- 5mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca e fabricante.	UN	JOCAR	243	3,49	848,07
9	2086 - Borracha Branca Retangular nr 40	UN	LEO E LEO	877	0,14	122,78
12	2095 - Caixa plástica p/ arquivo morto permanente	UN	ALAPLAST	4.078	2,94	11.989,32
14	2098 - Calculadora Ref. C-208 com 12 dígitos Calculadora de Mesa C-208. Belo design, leve e ideal 12 Dígitos C208 V Móvel	UN	JOCAR	120	15,70	1.884,00
15	2099 - Caneta esferográfica ponta fina azul c/50 unid plástico ,corpo transparente, hexagonal, ponta com esfera de tungstênio de 1mm,largura da linha 0,4mm,corpo e tampa da caneta ventilados ,na cor azul.	CX	BIC	261	20,00	5.220,00
16	2100 - Caneta esferográfica ponta fina preta c/50 unid plástico ,corpo transparente, hexagonal, ponta com esfera de tungstênio de 1mm,largura da linha 0,4mm,corpo e tampa da caneta ventilados ,na cor preta.	CX	BIC	249	20,00	4.980,00
17	2101 - Caneta esferográfica ponta fina vermelha c/50 unid plástico ,corpo transparente, hexagonal, ponta com esfera de tungstênio de 1mm,largura da linha 0,4mm,corpo e tampa da caneta ventilados ,na cor vermelha.	CX	BIC	230	20,00	4.600,00
22	2114 - Clips 2/0 cx com 100 und em Aço Niquelado	CX	ECCOCLIPS	513	1,04	533,52
23	2115 - Clips 3/0 cx com 50	CX	ECCOCLIPS	557	1,04	579,28
25	2117 - Cola em Bastão40 GR Em tubo plástico ,base giratória ,não tóxica.	UN	LEO E LEO	335	1,50	502,50
26	2123 - Cola Isopor 90ml Com dados de indentificação do produto ,marca do fabricante , data de fabricação e prazo de validade.	UN	BAMBINI	562	2,05	1.152,10
27	2121 - Cola líquida branca 90g adesivo a base de p.v.a' para uso em papel, cerâmica ,tecidos ,artesanato. Embalagem plástica com bico economizador, peso líquido 90g	UN	BAMBINI	493	0,99	488,07
42	2169 - Fita crepe 30 x 50 3m	UN	FITPEL	285	3,58	1.020,30
44	2173 - Fita Durex 12 x 40 transparente	UN	FITPEL	249	0,76	189,24
45	2174 - Fita Durex 45 x 45 3m	UN	FITPEL	318	2,01	639,18
46	2189 - Grampeador Metálico Semi-industrial para	UN	JOCAR	72	86,50	6.228,00

	uso de grampos 23/23 grampear 240fls, de papel 75gr/m² fabricado em chapa de aço norma SAE 1010/820, com 1,0mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado). em aço, com acabamento niquelado, estojo de oxidação preta, faixa aço Norma SAE 1065/70, temperada e resistente, mola, aço mola pré-temperada e resistente, capacidade carga mínima 01(um) pente de 23/23 apoio da base em pvc					
50	2193 - Grampo Para grampeador cobreado tamanho 26/6 CX C/5000und com dados de identificação do produto e marca do fabricante	CX	JOCAR	587	2,89	1.696,43
55	2205 - Lápis p/retroprojeto azul 2.0 mm	UN	JOCAR	114	1,33	151,62
56	5531 - Lapiseira para mina grafite 0,5mm com corpo plástico ponta de metal e apagador de borracha	UND	JOCAR	118	3,47	409,46
58	2211 - Livro de ata c/200fls	UN	DMM	175	15,30	2.677,50
59	2212 - Livro de ponto c/100fls	UN	DMM	114	9,80	1.117,20
80	2247 - Perfurador de Papel 02 furos Metálico P/20 FLS Apoio da base em polietileno, pinos perfuradores em aço e molas em aço, diâmetro do furo 6mm distancia dos furos 80mm com margeador plástico.	UN	JOCAR	70	12,50	875,00
84	6044 - Pincel atômico azul caixa com 12 unidades escrita grossa; Recarregável; Tinta à base de álcool, tinta permanente resistente à água	CX	JOCAR	78	18,70	1.458,60
97	2081 - Bastão de cola quente médio 11mm	UN	LEO E LEO	645	0,70	451,50
106	1615 - COLA BRANCA 1000GR	UN	BAMBINI	329	7,60	2.500,40
128	5532 - Lapiseira para mina grafite 0,7mm com corpo plástico ponta de metal e apagador de borracha	UND	JOCAR	149	3,46	515,54
145	2252 - Pincel Atômico caixa c/12 cores variadas	CX	JOCAR	47	17,60	827,20
146	6049 - Pincel atômico preto caixa com 12 unidades escrita grossa; Recarregável; Tinta à base de álcool, tinta permanente resistente à água	CX	JOCAR	69	18,70	1.290,30
147	6053 - Pincel atômico vermelho caixa com 12 unidades escrita grossa; Recarregável; Tinta à base de álcool, tinta permanente resistente à água	CX	JOCAR	18	18,70	336,60
159	2275 - Tesoura Modelo Escolar em aço niquelado, 04(quatro) polegadas, sem ponta, cabo em plástico de alta resistência. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	JOCAR	323	1,60	516,80
Total						56.263,81

H. C. CORDEIRO – ME, CNPJ: 20.755.100/0001-35

Item	Material/Serviço	Unid. Medida	Marca	Qtde.	Valor unitário (RS)	Valor total (RS)
3	2072 - Agenda Telefônica Dimensões aprox. 160mm x 220 mm. A a Z, capa em PVC, mínimo de 160 páginas	UN	ACP	40	12,00	480,00
24	2116 - Clips 6/0 Cx C/50	CX	FERPLAS	290	1,15	333,50
28	5595 - Cola para E.V.A. 90g Possuir um bico aplicador que facilita a aplicação, além de ser mais econômico. Solúvel em álcool Secagem no ar. Não resistente a lavagens. - Possui 90g de Cola.	UND	BIK BAMBINI	190	1,80	342,00
41	2175 - Fita adesiva, Gomada, dimensão 25/50, embalagem rolo individual	UN	EUROCEL	378	5,55	2.097,90
43	2172 - Fita Durex 12 x 30 transparente	UN	EUROCEL	280	0,55	154,00
48	2191 - Grampo 23/13 cap. 120 folhas c/ 1000 und	CX	BRW	150	4,10	615,00
60	2213 - Livro de protocolo c/50fls	UN	GRAFSET	83	4,55	377,65
64	2220 - Papel Celofane	FL	ARTFLOC	189	0,65	122,85
68	8567 - Papel Especial peso 60 0f 9 tam 215x315	RES	ABC	61	8,70	530,70

71	2231 - Papel para presente	UN	PEGON	385	0,36	138,60
72	2232 - Papel pautado	RES	TERRA DO SOL	34	22,00	748,00
73	5985 - Pasta aba c/elástico em plástico transparente para formato A4 (cores variadas), para dimensões 210x297mm tamanho ofício A-4	UND	ACP	962	1,26	1.212,12
86	2258 - Porta carimbo composição/Material Poliestireno, dimensões aproximadas da embalagem (cm) - AxLxP 8x10,5x20cm, Peso aproximado da embalagem do produto (kg)166g	UN	ACRIMET	34	20,00	680,00
91	2268 - Reabastecedor de carimbo azul 37 ml	UN	RADEX	95	3,10	294,50
105	2107 - CD R (gravável) Cd-R gravável (80min/700mb)	UN	ELGIN	193	0,98	189,14
108	2125 - Coleção Hidrocor G c/12 peças conjunto de caneta hidrocor Pilot com 12 cores,tinta a base de agua,ponta de poliester	UN	LENORA	389	3,75	1.458,75
109	2129 - Colher Descartável pct com 50 unid Em plástico variando de 15 a 17 cm	PCT	Ultra	491	2,50	1.227,50
122	2184 - Garfo descartável pct. C/ 50 und em plástico com medindo de 15 a 17 cm	PCT	Ultra	218	2,75	599,50
124	2192 - Grampo 23/15 cap. 140 folhas c/ 1000 und	CX	BRW	148	5,80	858,40
130	6048 - livro protocolo	UND	GRAFSET	47	4,85	227,95
133	2226 - Papel Madeira 66 x 96	FL	SÃO MIGUEL	514	0,74	380,36
135	2228 - Papel Ofício 9 215 x 315 com 500 fls	RES	CHAMEX	52	24,15	1.255,80
136	2229 - Papel Ofício Colorido A4 210 x 297 500 fls	RES	CHAMEX	160	28,55	4.568,00
140	5983 - Pasta catalográfica STDI colchete 50 folhas capa preta	UND	ACP	44	10,20	448,80
162	2280 - TNT	MT	BIATEX	2.143	1,05	2.250,15
163	2093 - Caderno de Desenho 48 folhas	UN	TERRA DO SOL	340	2,99	1.016,60
168	2245 - Percevejo Latonado cx c/100	CX	BRW	31	1,70	52,70
169	2259 - Porta Durex pequeno	UN	BRW	30	10,50	315,00
173	2108 - CD RW (gravável e regravável) 700mb ,com dados de indentificação do produto e marca do fabricante	UN	ELGIN	157	1,45	227,65
Total						23.203,12

1003 - LIVRARIA DO ESTUDANTE EIRELI - EPP (01.973.806/0001-29)

Item	Material/Serviço	Unid. Medida	Marca	Qtde.	Valor unitário (RS)	Valor total (RS)
5	2077 - Almofada p/carimbo N 03 Azul Em tecido ,entintada na cor azul,estoujo plástico ,dimensoes 95x125mm	UN	JAPAN	89	3,95	351,55
11	2088 - Caderno 10 x 1 120 folhas	UN	TERRA DO SOL	1.046	6,00	6.276,00
34	2139 - Envelope saco 25 176 x 250 mm	UN	SCRITY	3.060	0,15	459,00
38	2153 - Estilete Lâmina estreita conj. 03 unid	CONJUNTO	MASTERPRINT	109	2,30	250,70
39	2167 - Extrator de Grampo espátula niquelada com 15 cm	UN	FERSAN	190	1,05	199,50
47	2190 - GrampeadorMetálico para uso de grampos 26/6 grampear25fls, de papel 75gr/m²fabricado em chapa de aço norma SAE 1010/820, com 1,0mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática , nas cores compatíveis com mobiliario de escritório , base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado). em aço ,com acabamento niquelado ,estoujo de oxidação preta ,faça aço Norma SAE 1065/70, temperada e resistente, mola , aço mola pré -temperada e resistente ,capacidade carga minima 01(um) pente de 26/6, apoio da base em pvc.	UN	MAPED	162	15,50	2.511,00
53	2202 - Lápis grafite nº 2 preto com dados de indentificação do produto e marca do fabricante	UN	ECOLE	1.030	0,17	175,10
57	2210 - Livro de ata c/100fls	UN	TILIBRA	289	7,70	2.225,30
63	2219 - Papel Camurça	FL	ARTFLOC	225	0,68	153,00
65	2221 - Papel contact	MT	DAC	250	1,95	487,50

70	2225 - Papel lembrete adesivo c/ 4 blocos	PCT	BRW	249	3,00	747,00
76	6041 - pasta com grampo trilho papelão	UND	POLICART	610	1,00	610,00
77	2242 - Pasta plástica com elastico tam. Oficio	UN	ACP	1.986	1,20	2.383,20
88	2287 - Quadro Lousa Branco 1,30m x 2,20m	UN	SOUZA	48	145,00	6.960,00
89	2264 - Quadro Lousa branco P 90 x 60	UN	SOUZA	49	45,00	2.205,00
96	2279 - Tinta p/ almofada 40 ml preto	UN	RADEX	137	2,20	301,40
98	2089 - Caderno 6 x 1 com 56 folhas	UN	TERRA DO SOL	266	4,00	1.064,00
99	2090 - Caderno 8 x 1 com 56 folhas	UN	TERRA DO SOL	240	5,00	1.200,00
121	2168 - Faca descartável pct. C/ 50 und faça descartavel em plastico medindo 15 cm a 17 cm de comprimento	PCT	SERTPLAST	57	2,90	165,30
127	2126 - Lápis de cor caixa com 12 cores lápis,de cor ,revestido em madeira,comprimento de 17,5 cm ,com variação de +/- 0,5cm gravado no corpo a marcado fabricante. Embalagem:caixa com 12 cores diversas ,com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	ECOLE	464	3,25	1.508,00
141	2239 - Pasta Classificador escrição técnica • Medidas: 34,2 x 26,5 cm (A x L). • Composição: polipropileno • Cristal. • Formato: A4 carta. • Com 4	UN	ACP	189	3,00	567,00
149	5551 - pincel condor nº 00	UND	CASTELO	220	1,40	308,00
150	2255 - Pincel para pintura em tecido	UN	CASTELO	157	1,90	298,30
153	2257 - Plástico Adesivo	MT	DAC	115	1,95	224,25
154	2260 - Porta Lápis em acrílico c/3 divisórias Porta Canetas Clips e Lembrete Duocolor	UN	WALEU	66	8,50	561,00
156	2266 - Quadro p/mural M 45 x 60	UN	SOUZA	27	34,00	918,00
157	2269 - Reabastecedor de pincel atômico cores variadas 40ml Tinta ATX Líquido • Cor: Azul • Contém: 40 ml	UN	RADEX	82	3,55	291,10
158	2270 - Reabastecedor p/ lápis de quadro branco, azul, vermelho e preto 20 ml caixa C/12 Refil de tinta para marcador de quadro branco	CX	BRW	38	32,00	1.216,00
167	2238 - Pasta catálogo STDI colchete	UN	ELOPLAST	130	6,50	845,00
171	6043 - Pasta em plastico transparente c/ ferragens (cores variadas)	UND	POLIBRAS	682	1,30	886,60
172	2094 - Caderno de Música espiral 40 fl	UN	KOALA	115	7,50	862,50
Total						37.210,30

ELIAS AVELINO DOS SANTOS – EPP, CNPJ: 24.208.480/0001-49

Item	Material/Serviço	Unid. Medida	Marca	Qtde.	Valor unitário (RS)	Valor total (RS)
7	2079 - Apontador de lápis manual uma entrada com deposito cores sortidas , portatil ,em plástico rígido , lamina de aço inox.	UN	LEONORA	987	0,56	552,72
13	2097 - Calculadora Ref. C-205 10 Dígitos	UN	CLASSE	66	14,80	976,80
20	2105 - Cartolina dupla face 50x66 cm cores variadas	UN	PREMIATA	783	0,79	618,57
120	2159 - Etiqueta em formulário contínuo 107X36,1 1 carreira - 4.000 etiq	CX	Colacril	32	105,00	3.360,00
131	2223 - Papel Especial peso 40 of 9 tam 215x315	RES	SUZANO	82	7,25	594,50
170	5984 - Papel guache	FL	PREMIATA	155	0,95	147,25
Total					6.249,84	

NAVEGOCOPPY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ: 11.431.413/0001-47

Item	Material/Serviço	Unid. Medida	Marca	Qtde.	Valor unitário (RS)	Valor total (RS)
100	2091 - Caderno 99 x 140 96 folhas	UN	PAUTA BRANCA	414	4,38	1.813,32
101	2092 - Caderno c/ arame 40 folhas	UN	PAUTA BRANCA	263	1,14	299,82
103	2102 - Capa p/ encadernação PVC 22/23 CM R131	UN	LASSANE	605	0,27	163,35
111	2142 - Espiral plástico p/ encadernação 4x1 07mm preto	UN	LASSANE	65	0,29	18,85
112	2143 - Espiral plástico p/ encadernação 4x1 09mm preto	UN	LASSANE	65	0,33	21,45
113	2144 - Espiral plástico p/ encadernação 4x1 12mm preto	UN	LASSANE	65	0,39	25,35
114	2145 - Espiral plástico p/ encadernação 4x1 14mm preto	UN	LASSANE	75	0,49	36,75

115	2146 - Espiral plástico p/ encadernação 4x1 17mm preto	UN	LASSANE	70	0,59	41,30
116	2147 - Espiral plástico p/ encadernação 4x1 20mm preto	UN	LASSANE	70	0,74	51,80
117	2148 - Espiral plástico p/ encadernação 4x1 23mm preto	UN	LASSANE	65	0,89	57,85
118	2149 - Espiral plástico p/ encadernação 4x1 25mm preto	UN	LASSANE	65	0,99	64,35
119	2150 - Espiral plástico p/ encadernação 4x1 29mm preto	UN	LASSANE	45	1,19	53,55
Total						2.647,74

FRANCISCO EDINARTE DE ALMEIDA-ME, CNPJ: 04.227.216/0001-45

Item	Material/Serviço	Unid. Medida	Marca	Qtde.	Valor unitário (RS)	Valor total (RS)
2	9935 - Agenda Permanente Grande Capa dura PERMANENTE, serve para qualquer ano pois não associa o número do dia ao dia da semana. Inclui os Calendários de 2018, 2019, Dados pessoais .194 páginas Dimensões: 145mm x 210mm	UND	CARDASIL	179	1,98	354,42
4	2076 - Alfinete FINETE CABECA COLORIDA PC38L 480UN. Características. Contém 480 unidades Comprimento: 3cm Alfinetes de altíssima qualidade	CX	LEO E LEO	49	3,90	191,10
8	2082 - Bateria para sonar 9V	UN	PANASONIC	272	5,00	1.360,00
18	2103 - Carbono 01 face preto cx c/100 fls.	CX	RADEX	155	22,00	3.410,00
29	8565 - Copo descartável 150 ml caixa com 2.500unid	CX	FC	318	58,50	18.603,00
30	5401 - COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ DE 50ML PCT 100UNID	PCT	FC	618	1,20	741,60
33	2138 - Envelope saco 240 x 340 mm	UN	ART BAHIA	8.112	0,20	1.622,40
40	2176 - Fita adesiva ,Gomada, dimensão 50 x 50 embalagem rolo individual	UN	IDELBRAS	356	9,95	3.542,20
49	2194 - Grampo nº. 10/5000 Unid	CX	CHARRAPAU	176	7,50	1.320,00
61	2215 - Massa p/modelar 180g c/12 cores supermacia,não gruda nas mãos e não esfarela ,em contato prolongado com o ar ,endurece e vira escultura	UN	LEO E LEO	282	2,60	733,20
62	2217 - Papel A4 210 x 297 com 500 fls	RES	RINO	3.582	15,70	56.237,40
81	2249 - PILHA ALC. AAA C/ 756362	CX	PANASONIC	6	27,27	163,62
87	2262 - Prancheta em acrílico c/prendedor Medida: A4 34x26 cm	UN	RADEX	198	8,10	1.603,80
90	2265 - Quadro p/mural 90 x 120	UN	EURO QUADRO	46	67,00	3.082,00
93	2273 - Régua transparente em plástico 50 cm graduada em 50 cm, subdivisão em mm ,com no mínimo 3,0mm de espessura e 35 mm de largura	UN	PLASTIC	77	1,70	130,90
102	5534 - Caderno com espiral de 1/4 Capa dura com 48 folhas , dimensoes 209x147 mm	UND	CREDEAL	232	2,97	689,04
104	2302 - Carbono Dupla face roxo cx c/100 fls.	CX	RADEX	18	31,50	567,00
110	2136 - DVD Virgem c/ box plástico com 100 unidades	UN	MULTILASER	47	85,00	3.995,00
132	5548 - Papel guache persico	FL	ART BAHIA	181	0,87	157,47
134	2227 - Papel Micro Ondulado 50 x 80 cm	FL	LEO E LEO	315	2,25	708,75
139	5982 - Pasta catalográfica STDI colchete 150 folhas capa preta	UND	ART BAHIA	50	14,50	725,00
144	2251 - Pilha Alcalina P 1,5 v com 24 Und	CX	PANASONIC	46	29,70	1.366,20
148	2253 - Pincel condor n.10	CX	LEO E LEO	168	21,00	3.528,00
151	5552 - pincel para tinta guache nº 12	UND	LEO E LEO	167	1,80	300,60
155	2263 - Prato descartável M pct c/10	PCT	FC	765	1,30	994,50
161	2278 - Tinta guache c/12 Tinta guache 15 ml cx com cores sortidas	UN	ACRILEX	264	5,00	1.320,00
165	2186 - Gizão de cera preto cx c/ 12und	CX	ACRILEX	149	2,75	409,75
166	2218 - Papel Almaço c/ pauta pct c/400 fls	PCT	LEO E LEO	18	26,10	469,80
Total						108.326,75

3. - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12(Doze) meses, a contar da sua assinatura, observado o que dispõe nos dispositivo legal para registro de preço. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir o material objeto desta Ata, exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada aos beneficiários do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços, o FORNECEDOR assume o compromisso de atender durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas. A contratação decorrente desta Ata será formalizada pela emissão de Nota de Empenho de Despesa ou Autorização de Fornecimento de Material, a qual deverá ser assinada e retirada pelo Fornecedor no prazo máximo de até 2 (dois) dias úteis a contar da comunicação da CONTRATANTE. Mediante a retirada da Nota de Empenho ou Autorização de Fornecimento de Material, estará caracterizado o compromisso de entrega dos materiais.

4. - DO CONTROLE E ALTERAÇÃO DE PREÇOS

Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irredutíveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas na ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei nº. 8.666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens registrados. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado a CONTRATANTE convocará o FORNECEDOR visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado. Frustrada a negociação, o FORNECEDOR será liberado do compromisso assumido. Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei nº. 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

5. - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

O recebimento, o local e o prazo de entrega dos produtos deverão ocorrer de acordo com o estabelecido no Edital e Termo de Referência, Anexo I do Edital.

6. - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A entrega do material só estará caracterizada mediante solicitação formal do pedido do material. Os materiais deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal/Fatura correspondente e dos documentos de regularidade fiscal estabelecidos no Edital.

7. - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após a entrega da fatura de fornecimento dos equipamentos e comprovação da regularidade para com os documentos habilitatórios exigidos na licitação.

8. - OBRIGAÇÃO DA EMPRESA CONTRATADA

- 8.1** Fornece o item cotado em estrita conformidade com as especificações exigidas neste Termo de Referência e seu anexo;
- 8.2** Entregar os materiais/produtos/equipamentos no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados da data de recebimento da Ordem de Entrega;
- 8.3** Entregar os materiais/produtos/equipamentos em suas embalagens originais, não podendo em hipótese alguma materiais diversos virem acondicionados em uma mesma embalagem/caixa;
- 8.4** Substituir os materiais/produtos/equipamentos não aceitos pelo CONTRATANTE, ou ainda, que durante o prazo de garantia, venham a apresentar defeitos de fabricação ou se mostrar impróprios para uso, no prazo máximo de 5 (cinco) dias, a partir da ciência da rejeição;
- 8.5** Manter, durante toda a execução da Ata de Registro de Preços, a sua regularidade em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, nos termos do art. 55, XIII, da Lei 8666/93;
- 8.6** Ressalvadas as hipóteses do caso fortuito ou força maior, a CONTRATADA responderá pela cobertura integral de quaisquer prejuízos sofridos diretamente pelo CONTRATANTE ou causados a terceiros, por ato ou fato, comissivo ou omissivo, da CONTRATADA ou de seus prepostos;
- 8.7** Em caso de ocorrência dos prejuízos e danos previstos no subitem anterior, o CONTRATANTE poderá abatê-los das faturas relativas aos produtos fornecidos pela CONTRATADA, ou, se inviável a compensação, promover a execução judicial, sem exclusão de outras sanções cabíveis;
- 8.8** Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto contratado;
- 8.9** A CONTRATADA que descumprir quaisquer das cláusulas ou condições estabelecidas no Termo de Referência ou termo de referência consolidado ficará sujeita às penalidades previstas no art. 7º da Lei nº 10.520/2002; art. 86 e 87 da Lei nº 8666/93, bem como as previstas no Decreto Estadual nº 5.965 de 30/12/2010;

9. - OBRIGAÇÃO DO ÓRGÃO CONTRATANTE E PARTICIPANTE

Constituem obrigações do CONTRATANTE e ÓRGÃOS (sub item 3.1 e 3.2 do Edital) PARTICIPANTES, além das obrigações resultantes da observância da Lei Federal n.º 8.666/93:

- 9.1** Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações deste Instrumento;
- 9.2** Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;
- 9.3** Atestar o recebimento do objeto contratado, rejeitando-o caso não esteja de acordo com as especificações trazidas neste Termo;
- 9.4** Aplicar à CONTRATADA as penalidades regulamentares e contratuais;
- 9.5** Efetuar o pagamento à CONTRATADA na forma consignada no Termo de Referência, após o cumprimento das formalidades legais;
- 9.6** Emitir comprovante de recebimento provisório dos materiais/produtos/equipamentos se for o caso;
- 9.7** Emitir o atesto de recebimento definitivo, no prazo máximo de 20 (vinte) dias, contados do recebimento provisório;
- 9.8** Realizar rigorosa conferência das características dos equipamentos entregue, somente atestando os documentos da despesa quando comprovada a entrega total, fiel e correta dos materiais ou de parte da entrega a que se referirem;
- 9.9** Rejeitar, no todo ou em parte, os materiais/produtos/equipamentos que forem entregues fora da especificação mínima descrita no Termo de Referência.

10 - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

As quantidades inicialmente contratadas poderão ser acrescidas ou suprimidas dentro do limite de 25% (vinte e cinco) por cento, previstos no § 1º do artigo 65 da Lei nº. 8.666/93.

11 - DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial do objeto deste certame licitatório que originou a presente ata, a Administração do Órgão indicado no item 3.1 do Edital, garantida a prévia defesa, aplicará às fornecedoras as sanções previstas no Edital.

12 – DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS

12.1 Poderão utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Estadual e Municipal do Estado do Rio Grande do Norte, direta e indireta, que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao Gestor da Ata e do CONTRATANTE, desde que:

- a) Devidamente comprovada a vantagem através de pesquisa de mercado;
- b) O órgão gestor não tenha esgotado o item registrado, mediante seu consumo total da quantidade registrada;
- c) A ata esteja vigente;
- d) Haja fornecedores registrados;
- e) A quantidade demandada por objeto, seja igual ou inferior a registrada nesta ata. O órgão ou entidade que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverá manifestar seu interesse junto à CONTRATANTE, para que esta indique

os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação. Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a CONTRATANTE. As aquisições ou contratações adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

13 - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

O FORNECEDOR terá seu registro cancelado quando:

- a) - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) - Não retirar a respectiva Nota de Empenho ou Autorização de Fornecimento de Material, no prazo estabelecido pelo CONTRATANTE, sem justificativa aceitável;
- c) - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- d) - Tiver presentes razões de interesse público. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do CONTRATANTE. O FORNECEDOR poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.

14 - DA PUBLICIDADE

O extrato da presente Ata de Registro de Preço será publicado no Diário Oficial do Município/FEMURN/RN, conforme o disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei nº. 8.666/93.

15 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata, o EDITAL DO PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. **018/2019**, anexos e a proposta da empresa classificada em 1º, lugar no certame supra citado.

Os casos omissos serão resolvidos com observância das disposições constantes dos Decreto nº 036/2011, de 19 de setembro de 2011 e Lei 8.666/93.

As questões decorrentes da utilização da presente ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas na Justiça Estadual, no foro da Comarca de Apodi RN, com exclusão de qualquer outro.

Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município/FEMURN-RN, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

O Edital do Pregão Presencial para Registro de Preço nº. **018/2019** e seus Anexos integram esta Ata de Registro de Preço, independentemente de transcrição.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal da Prefeitura Municipal de Apodi do Estado do Rio grande do Norte e do(s) Fornecedor Beneficiário(s) indicado(s) acima.

Apodi RN, 16 de abril de 2019.

ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO

Prefeito

Pela Contratante

ISIANY ALINY DE MEDEIROS NOGUEIRA

Secretária Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social

Pela Contratante

LUIS SABINO DA COSTA NETO

Secretária Municipal de Saúde

Pela Contratante

Arte e Saber Comercial LTDA,

CNPJ: 04.367.414/0001-04.

LAZARO DA SILVA MELO JUNIOR

Rep. Legal

CPF: 055.182.824-27.

D. F. De S. Silva,

CNPJ: 04.599.190/0001-66.

EDIVANILDO DE LIMA,

Rep. Legal

CPF: 265.360.208-39

Amplas Distribuidora EIRELI,

CNPJ: 11.447.578/0001-07.

LEONARDO VIEIRA PIMENTEL,

Rep. Legal

CPF: 734.645.974-15

H. C. Cordeiro – ME,

CNPJ: 20.755.100/0001-35.

HILTON COSTA CORDEIRO,

Rep. Legal

CPF: 601.822.964-15.

Livraria Do Estudante Eireli – EPP,

CNPJ: 01.973.806/0001-29.

JOSIVALDO LEÃO DE OLIVEIRA,

Rep. Legal

CPF: 430.002.744-72.

Elias Avelino Dos Santos – EPP,
CNPJ: 24.208.480/0001-49.

JUAREZ MONTEIRO DE MELO JUNIOR,
Rep. Legal
CPF: 009.575.754-67.

Navegocopy Comercio E Serviços LTDA - ME,
CNPJ: 11.431.413/0001-47.

FRANCISCO LUCIVAN FREIRE DE SOUZA
Rep. Legal
CPF: 051.284.094-65.

Francisco Edinarte De Almeida-ME,
CNPJ: 04.227.216/0001-45.

ANTONIO FRANCISCO TORRES FILHOS
Rep. Legal
CPF: 700.434.174-77.

Publicado por:
Airton Bandeira e Souza
Código Identificador:D191C256

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 17/04/2019. Edição 2000
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>